
segunda-feira, 23 de junho de 2008�
Diário OficialExecutivo  8

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
GABINETE DO PREFEITO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 156/2008-CPL/PMB
A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que fará 
realizar o certame licitatório, em referência, no dia 08/07/08 às 
09h - Tipo MENOR PREÇO por ITEM.
OBJETO: Aquisição de Medicamentos – SESMA.
LOCAL: Auditório do Palácio Antônio Lemos, Praça D. Pedro II, 
s/n, Cidade Velha, Belém-PA.
O Edital poderá ser adquirido no protocolo da CPL, na Rua Gaspar 
Viana nº 833, Reduto, Belém-Pa ou pelo site: www.belem.pa.gov.
br/licitacao.
Belém/PA, 23 de Junho de 2008.
Alan Dionísio Souza Leão de Sales
Pregoeiro da CPL - PMB

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
GABINETE DO PREFEITO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 160/2008-CPL/PMB
A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que fará 
realizar o certame licitatório, em referência, no dia 03/07/08 às 
09h - Tipo MENOR PREÇO por ITEM.
OBJETO: Aquisição de Material Técnico - Ambulatorial – 
IPAMB.
LOCAL: Auditório do Palácio Antonio Lemos, sito à Praça D. 
Pedro II s/n, Cidade Velha, Belém-PA.
O Edital poderá ser adquirido no protocolo da CPL, na Rua 
Gaspar Viana Nº 833, Reduto, Belém-Pa ou pelo site: www.
belem.pa.gov.br/licitacao.
Belém/PA, 23 de Junho de 2008.
Alan Dionísio Souza Leão de Sales
Pregoeiro da CPL - PMB

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
GABINETE DO PREFEITO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 157/2008-CPL/PMB
A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que fará 
realizar o certame licitatório, em referência, no dia 08/07/08 às 
15h - Tipo MENOR PREÇO por ITEM.
OBJETO: Aquisição de Material Elétrico para Manutenção de 
Iluminação Pública no Parque de Belém – SEURB.
LOCAL: Auditório do Palácio Antônio Lemos, Praça D. Pedro II, 
s/n Cidade - Velha, Belém-Pa.
O Edital poderá ser adquirido no protocolo da CPL, na Rua Gaspar 
Viana n° 833, Reduto, Belém-PA.
Belém/PA, 23 de Junho de 2008.
Alan Dionísio Souza Leão de Sales
Pregoeiro da CPL - PMB

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
GABINETE DO PREFEITO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL RP Nº 158/2008-CPL/PMB
A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que fará 
realizar o certame licitatório, em referência, no dia 09/07/08 às 
09h - Tipo MENOR PREÇO por ITEM.
OBJETO: Aquisição de Medicamentos – SESMA.
LOCAL: Auditório do Palácio Antônio Lemos, Praça D. Pedro II, 
s/n, Cidade Velha, Belém-PA.
O Edital poderá ser adquirido no protocolo da CPL, na Rua Gaspar 
Viana nº 833, Reduto, Belém-Pa ou pelo site: www.belem.pa.gov.
br/licitacao.
Belém/PA, 23 de Junho de 2008.
Alan Dionísio Souza Leão de Sales
Pregoeiro da CPL - PMB

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
GABINETE DO PREFEITO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 159/2008-CPL/PMB
A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que fará 
realizar o certame licitatório, em referência, no dia 08/07/08 às 
15h - Tipo MENOR PREÇO por LOTE.
OBJETO: Aquisição de Material de Consumo (Instrumentos 
Odontológicos) e Permanente (Equipamentos Odontológicos, 
Mobiliários e Eletrodomésticos) – SESMA.
LOCAL: Auditório da Comissão Permanente de Licitação, na Rua 
Gaspar Viana Nº 833, Reduto, Belém-PA.
O Edital poderá ser adquirido no protocolo da CPL, o endereço 
acima ou pelo site: www.belem.pa.gov.br/licitacao.
Belém/PA, 23 de Junho de 2008.
Alan Dionísio Souza Leão de Sales
Pregoeiro da CPL - PMB

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
GABINETE DO PREFEITO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 008/2008-CPL/PMB
A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que fará 
realizar o certame licitatório, em referência, no dia 23/07/08 às 
09h - Tipo MENOR PREÇO GLOBAL, por execução indireta em 
regime de EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO.
OBJETO: “Execução de Serviço de Tratamento de Resíduos 
Sólidos do Aterro Sanitário do Aurá” – SESAN.
LOCAL: Auditório da Comissão Permanente de Licitação, na Rua 
Gaspar Viana, nº 833, Reduto.
O Edital poderá ser adquirido no protocolo da CPL, no endereço 
acima.

Belém/PA, 23 de Junho de 2008.
Alan Dionísio Souza Leão de Sales

Presidente da CPL - PMB
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM

SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO – SEURB
Número do Contrato n° 022/2008
Modalidade Licitação: Tomada de Preço nº 004/2008-CPL/
PMB/SEURB
Fundamentação: Lei nº 8.666/93
Partes: Secretaria Municipal de Urbanismo e Engtower 
Engenharia Ltda.
Objeto: Recuperação da Pavimentação com Adequação da 
Drenagem e Adaptação das Calçadas da Av. Braz de Aguiar.
Prazo: 140 (cento e quarenta) dias
Valor: R$-544.673,77 (quinhentos e quarenta e quatro mil, 
seiscentos e setenta e três reais e setenta e sete centavos)
Dotação Orçamentária: 15.451.0008.1020 – 44.90.51.00 
– Fonte 0100 e Convênio nº PT: 194.487-50 – Caixa Econônica 
Fedaral
Foro: Belém - Pará
Ordenador Rresponsável: Sérgio de Souza Pimentel
Responsável da Empresa: Marcos Antônio Alves Lurenço
Endereço da Contratada: Trav. 09 de janeiro nº 1706 – Sala E

CIKEL BRASIL VERDE MADEIRAS LTDA
CIKEL BRASIL VERDE MADEIRAS LTDA, CNPJ 
03.501.232/0002-00, Inscrição Estadual nº 15.209.391-
5, localizada na Estrada do 40 Horas, nº 17, Km 04, bairro 
Coqueiro, CEP 67120-000, cidade de Ananindeua – PA, torna 
público que requereu junto à SEMA/PA – Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente, através do protocolo nº 2008/257477 em 
09/06/2008, pedido de Licença Prévia para Produção de Carvão 
Vegetal em Reatores DPC.
CIKEL BRASIL VERDE MADEIRAS LTDA, CNPJ 
03.501.232/0002-00, Inscrição Estadual nº 15.209.391-
5, localizada na Estrada do 40 Horas, nº 17, Km 04, bairro 
Coqueiro, CEP 67120-000, cidade de Ananindeua – PA, torna 
público que recebeu da  SEMA/PA – Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente, a Licença de Operação nº 1451/2008 com validade 
até 05/06/2009 – processo 2007/458341.

RAIMUNDO DA SILVA LIMA
RAIMUNDO DA SILVA LIMA CPF N° 175.283.643-04. Torna 
público que requereu à sema a CAR/PMFS, 101,0152 há Sítio 
Carvalho, Belterra, Pa.

COMPANHIA VALE DO RIO DOCE (VALE)
A Companhia Vale do Rio Doce (Vale) - Mina do Sossego, 
CNPJ 33.592.510/0009-01, torna público que recebeu, em 
06/06/2008 referente ao processo nº 2008/0000161756, da 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente do Pará (SEMA-PA), a 
Autorização do Uso dos Recursos Hídricos (AU nº 187/2008), 
para fins de captação de água subterrânea em 02 (dois) poços 
tubulares, localizado na área da Mina do sossego, Vila do 
Sossego, s/nº, no município de Canaã dos Carajás, Pará.
A Companhia Vale do Rio Doce (Vale), CNPJ 33.592.510/0030-
99, torna público que recebeu da Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente (SEMA-PA) a Licença de Atividade Rural - LAR nº 
340/2008, emitida em 09 de junho de 2008, com validade de 5 
(cinco) anos, para implantar a atividade de Reflorestamento em 
Áreas Alteradas ou Sub-utilizadas, com híbridos de Eucalyptus 
grandis x Eucalyptus urophylla em 456,93 ha, e do CAR/PA nº 
104, Título nº 186/2008, emitido em 02 de junho de 2008, da 
propriedade Fazenda Água Nascente, localizada no município 
de Dom Eliseu.
A Companhia Vale do Rio Doce (Vale), CNPJ 33.592.510/0030-
99, torna público que recebeu da Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente (SEMA-PA) a Licença de Atividade Rural - LAR nº 
346/2008, emitida em 09 de junho de 2008, com validade de 5 
(cinco) anos, para implantar a atividade de Reflorestamento em 
Áreas Alteradas ou Sub-utilizadas, com híbridos de Eucalyptus 
grandis x Eucalyptus urophylla em 589,78 ha, e do CAR/PA nº 
103, Título nº 184 / 2008, emitido em 02 de junho de 2008, 
da propriedade Fazenda Sayonara, localizada no município de 
Paragominas.

VOLOSKI CARVOARIA LTDA
CNPJ 08.896.092/0001-41 torna público que requereu da SEMA 
a L. I. e Licença de Operação, protocolo nº 276254/08, Rod. 
Transcametá Km 48, s/nº, Baião/PA, atividade: Produção de 
Carvão Vegetal

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2008 – 2ª PRORROGAÇÃO
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Novo Repartimento torna público que prorrogou para o dia 26/ 
06/2008, às 09:00 horas, processo licitatório sob a modalidade 
Tomada de Preços, que tem como objeto Construção de uma 
Creche “Castelinho do Pequeno Príncipe” localizada no bairro 
Vila Tucuruí, Zona Urbana no Município de Novo Repartimento, 
Estado do Pará. O inteiro teor do Edital e seus anexos poderão 
ser adquiridos no seguinte endereço: Av. dos Girassóis, nº 15, 
Qd. 25-bairro Morumbi, Novo Repartimento/PA, fone/fax (094) 
3785-1101,mediante o recolhimento da taxa de R$100,00 (cem 
reais). Novo Repartimento-Pa, 18 de junho de 2008. JOSÉ 
QUINTINO DE CASTRO LEÃO JÚNIOR-Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2008 – 2ª PRORROGAÇÃO
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Novo Repartimento torna público que prorrogou para o dia 26/ 
06/2008, às 15:00 horas, processo licitatório sob a modalidade 
Tomada de Preços, que tem como objeto Construção de uma 
Creche localizada no bairro Vale do Sol III, Zona Urbana no 
Município de Novo Repartimento, Estado do Pará. O inteiro teor 
do Edital e seus anexos poderão ser adquiridos no seguinte 
endereço: Av. dos Girassóis,nº 15, Qd. 25-bairro Morumbi,Novo 
Repartimento/PA, fone/fax (094)3785-1101,mediante o recolhi- 
mento da taxa de R$ 100,00 (cem reais). Novo Repartimento-
Pa, 18 de junho de 2008. JOSÉ QUINTINO DE CASTRO LEÃO 
JÚNIOR-Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Tomada de Preços nº 008/2008 – 2ª Prorrogação
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Novo Repartimento torna público que prorrogou para o dia 27/ 
06/2008, às 10:00 horas, processo licitatório sob a modalidade 
Tomada de Preços, que tem como objeto Reforma e Ampliação 
da Escola Municipal de Ensino Fundamental “Bandeirantes” 
localizada no Distrito Maracajá,Zona Rural no Município de Novo 
Repartimento, Estado do Pará. O inteiro teor do Edital e seus 
anexos poderão ser adquiridos no seguinte endereço: Av. dos 
Girassóis, nº15, Qd. 25-bairro Morumbi,Novo Repartimento/
PA, fone/fax (094) 3785-1101, mediante o recolhimento da 
taxa de R$ 100,00 (cem reais). Novo Repartimento-Pa, 19 de 
junho de 2008. JOSÉ QUINTINO DE CASTRO LEÃO JÚNIOR 
- Presidente da CPL.
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO/PA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º Termo Aditivo que trata de 
prorrogação do prazo de execução. Nº CONTRATO: 040/ 
2007 decorrente da Tomada de Preços nº 018/2007. 
PARTES: Município de Novo Repartimento e Construtora 
Garroso Ltda-CNPJ. 08.145.417/0001-54, Rua Suriname, 
nº 01, Qd. 02-bairro Vale do Sol III-Novo Repartimento-
Pa. OBJETO: a execução, sob o regime de empreitada por 
preço global, dos serviços de Construção de 04 (quatro) salas 
de aula e uma quadra poliesportiva na Escola Municipal de 
Ensino Fundamental “Vale do Sol”, localizada no bairro Vale do 
Sol - Zona Urbana no Município de Novo Repartimento-Pa. DA 
PRORROGAÇÃO: de 06/04/2008 à 06/07/2008. FUNDA- 
MENTO LEGAL: Artigo 57, § 1º, inciso IV da Lei nº 8.666/93. 
Novo Repartimento-Pa, 18 de junho de 2008.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
EXTRATO DE EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO PMM 060/2008
O Pregoeiro do Município de Marabá torna público que realizará 
licitação na modalidade Pregão 060/2008 PMM, forma Eletrônico, 
menor preço por item, com abertura para o dia 04/07/08 às 
10h00 horário de Brasília. Objeto: Aquisição de medicamentos 
psicotrópicos (CAPS/HMM), conforme especificações constantes 
do Anexo I, que integra o edital, em atendimento a Lei Federal 
n.º 8.666/93 e suas alterações e Lei n.º 10.520/02: Retirada do 
Edital: Site www.comprasnet.gov.br. Informações 0**94 3322-
5272 ou licitacao@maraba.pa.gov.br. Marabá (PA), 23.06.2008.
EXTRATO DE EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO PMM 061/2008
O Pregoeiro do Município de Marabá torna público que realizará 
licitação na modalidade Pregão 061/2008 PMM, forma Eletrônico, 
menor preço por item, com abertura para o dia 40/07/08 às 
09h00 horário de Brasília. Objeto: Aquisição de medicamentos 
psicotrópicos (CAPS/HMM), conforme especificações constantes 
do Anexo I, que integra o edital, em atendimento a Lei Federal 
n.º 8.666/93 e suas alterações e Lei nº 10.520/02. Retirada do 
Edital: Site www.comprasnet.gov.br. Informações 0**94 3322-
5272 ou licitacao@maraba.pa.gov.br.
Marabá (PA), 23.06.2008.


